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Vážení členové SPS,

uplynulý  rok  byl  pro  české  stavebnictví

rokem plným významných událostí, diskuzí

a nových příležitostí. Ohlédneme-li se zpět,

vidíme  intenzivní  práci  Svazu  podnikatelů

ve  stavebnictví  na  klíčových  projektech,

debatách  a  akcích.  Dalo  by  se  říci,  že

tématem, které rezonovalo asi nejvíce byla

plánovaná dostavba JE Dukovany a účast

českého stavebnictví na ní.



Kromě  diskuzí  u  kulatého  stolu  jsme

uspořádali  i  řadu  odborných  akcí,  jako

například  konferenci  na  veletrhu  FOR

ARCH,  kde se  řešily  moderní  přístupy  ve

stavebnictví  –  modulární  a  prefabrikované

stavby. Rok 2024 také přinesl první české

kolo  prestižní  soutěže  CzechSkills,  v  níž

mladá  generace  ukázala  svůj  potenciál  a

odhodlání  prosadit  se  v  řemeslných  a

technických oborech.

Zároveň  jsme  se  zapojili  do  debaty  o

novelizaci  stavebního  zákona  a  jeho

digitalizaci, která stále čelí mnoha výzvám.

Naše  aktivity  na  poli  legislativy  i  odborné

osvěty  mají  jasný  cíl  –  zvýšit  prestiž

stavebnictví  ve  společnosti,  zejména  u

mladých  lidí,  podpořit  tím  jejich  zájem  o  studium  odborných  oborů,  dále  je  naším  cílem  zvýšit

konkurenceschopnost českých firem a samozřejmě také pomoci najít řešení v otázce dostupnosti bydlení.

Věříme, že nadcházející rok přinese další významné projekty, hlubší spolupráci a růst celého odvětví,

protože bez stavebnictví se česká ekonomika a prosperita státu neobejde.

Přeji příjemné čtení, krásné prožití Vánoc a úspěšný nový rok.

Ing. Jiří Nouza

prezident SPS

AKTUALITY

CzechSkills 2024: Poprvé v Brně



Poprvé v České republice se konala soutěž CzechSkillls. Odborná profesní soutěž mládeže, žáků,

studentů a nastupující generace ve věku 17 až 22 let.

Za účasti ministra školství, mládeže a tělovýchovy Mikuláše Beka, ministra průmyslu a obchodu Lukáše

Vlčka a předsedy Českomoravské konfederace odborových svazů Josefa Středuly vyvrcholilo v sobotu

23. 11. 2024 na brněnském výstavišti první české národní kolo soutěže odborných dovedností mladých

profesionálů CzechSkills 2024.

Za SPS byl přítomen prezident Ing. Jiří Nouza. Prestižní klání, jež má podpořit zájem mladých lidí nejen o

technické a řemeslné obory a zvýšit společenskou prestiž těch, kteří v nich vynikají a chtějí něco dokázat,

zde zorganizovala Hospodářská komora České republiky s podporou Letiště Praha a dalších partnerů.

Příští ročník CzechSkills 2025 bude opět na Výstavišti v Brně a očekáváme ještě větší počet soutěžících a

prezentujících se oborů.



Výsledky 21. ročníku celostátní soutěže Český energetický a
ekologický projekt, stavba a inovace roku 2023

V úterý 26. 11. 2024 byly v budově  Národního technického muzea v Praze slavnostně  předány

tituly a další ocenění v 21. ročníku celostátní soutěže Český energetický a ekologický projekt,

stavba, inovace roku 2023. Ocenění výhercům předali vrchní ředitel Sekce energetiky MPO ČR,

René Neděla a předseda České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě,

Robert Špalek.

Soutěž má dlouhou tradici, letošní ročník byl již 21. v pořadí. Je vypisována ve spolupráci s Ministerstvem

průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvem životního prostředí ČR a Ministerstvem pro místní rozvoj ČR.

Organizaci soutěže tradičně zajišťuje společnost TOP EXPO CZ. Hlavními partnery ročníku byla Pražská

energetika a ČKAIT, partnery Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Hlavní město Praha.

Cílem  soutěže  je  zvýšení  energetické  účinnosti  a  dosažení  úspor  energie  ČR,  podpora  INICIATIVY

PRŮMYSL 4.0, SMART CITY, zvýšení konkurenceschopnosti a rozvoje průmyslu ČR, zlepšení životního

prostředí  ve  městech,  obcích  a  aglomeracích  ČR  a  v  neposlední  řadě  podpora  zájmu  o

studiumtechnických oborů na univerzitách v ČR.



(Ne)postavitelné Česko? Jak dál se stavebním zákonem?

Máme  za  sebou  event  (Ne)postavitelné  Česko,  jejímž  byl  SPS  partnerem  a  který  se  věnoval

digitalizaci stavebního řízení - tématu, které bylo už mnohokrát rozebráno. Neměl  však za úkol

znovu zkritizovat nepovedenou digitalizaci, ale naopak se posunout dál ke konkrétním řešením

situace. Hosty konference byli také Jiří Nouza a Zdeněk Soudný.

Konference byla zaměřena na praktické důsledky celého procesu, věnovala tzv. bypassu, který je snahou

zákonodárců alespoň krátkodobě překlenout krizi v povolovacích procesech. Diskutovalo se zejména o

tom, jak nefunkční povolovací proces blokuje všechny typy staveb, a to jak stavby veřejné, stavby státních

investorů, tak i investorů soukromých. Jak postavit stavební zákon na funkčním a moderním základě, a

odbrzdit tak povolovací procesy v naší zemi a rozhýbat české stavebnictví do budoucnosti.

V  rámci  prvního  panelu  byl  ministry  Martinem  Kupkou  a  Petrem  Kulhánkem  blíže  představen  tzv.

legislativní a technologický bypass, který jak se i ostatní speakeři shodli, byl záchranou celé situace a

překlenutím absolutní právní nejistoty po červnu 2024, ale jak dodali: jde stále o řešení pouze v „mezích

možného“ a jen na přechodnou dobu. V druhém panelu se rozvíjela otázka, jak by se mělo dlouhodobě

přistupovat k reformě stavebního zákona, aby byl postaven na funkčním základě. Zaznělo již několik zcela

konkrétních bodů, které bude SPS dále systematicky rozvíjet.

Výsledky 21. ročníku celostátní soutěže

http://www.top-expo.cz/domain/top-expo/files/ceep/ceep-2023/tz_ceep_tituly_2023.pdf
http://www.top-expo.cz/domain/top-expo/files/ceep/ceep-2023/tz_ceep_tituly_2023.pdf


OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024

V  newsletteru  Svazu  podnikatelů  ve  stavebnictví  vám  každý  měsíc  přinášíme
nejzásadnější aktuality ze světa stavebnictví a události, kterých jsme se jako Svaz
zúčastnili a které jsme jako Svaz organizovali či spoluorganizovali. V roce 2024, jak
můžete vidět níže, jich nebylo málo a hlavním tématem byla dostavba Dukovan a
budoucnost  českého  stavebnictví.  Těšíme  se  na  rok  2025,  ve  kterém  budeme  i
nadále bedlivě sledovat stav našeho oboru a budeme se snažit o jeho prosperitu a
růst.

Více o konferenci ZDE

Celý záznam konference

https://events.e15.cz/e15-nepostavitelne-cesko-2/
https://events.e15.cz/e15-nepostavitelne-cesko-2/
https://www.e15.cz/podcasty/recast/stat-si-urychlil-schvalovani-dopravnich-staveb-nas-nechal-v-marastu-stezuji-si-developeri-1421033
https://www.e15.cz/podcasty/recast/stat-si-urychlil-schvalovani-dopravnich-staveb-nas-nechal-v-marastu-stezuji-si-developeri-1421033


Svaz uspořádal debatu u kulatého stolu. Tentokrát o urbanismu s uznávanou

architektkou a urbanistkou Evou Le Peutrec

Vítězná společnost tendru o dostavbu JE Dukovany KHNP na Česko-

korejském dni jaderné energie a kulturní výměny podepsala v červnu s

prezidentem Svazu podnikatelů memorandum o spolupráci



Jiří Nouza se konference Česko na křižovatce účastnil již podruhé a měl tak

možnost zhodnotit vývoj od zářijového konání. Mezi řečníky nechyběl ani Pavel

Ševčík

Jiří Nouza spolu s bývalým prezidentem SPS Václavem Matyášem a dalšími

diskutovali o nové výstavbě jaderné elektrárny v Dukovanech v debatě

týdeníku Ekonom



Další diskuze Svazu na téma stavby vysokorychlostní železnice v roce 2025

V září se v rámci mezinárodního stavebního veletrhu FOR ARCH uskutečnila

konference SPS, která se věnovala kombinovaným, modulárním a

prefabrikovaným stavbám



Na otázky k zapojení českého stavebnictví do výstavby Dukovan a jeho roli v

dodavatelském řetězci odpovídal Ing. Václav Matyáš v Agendě SZ business

Uspořádali jsme kulatý stůl SPS k zapojení českých firem do dostavby

Dukovan



Konference JÁDRO se konala pod záštitou SPS v listopadu a hlavním tématem

byla dostavba Dukovan

SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ
V MÉDIÍCH

V Senátu ČR se projednávala novela stavebního zákona, kterou senátoři schválili. Hostem ve Studiu ČT

24 byl Zdeněk Soudný, viceprezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví, jenž komentoval nedostatky v

přípravě  nového  digitalizovaného  stavebního  systému,  který  má  od  ledna  2024  částečně  nahradit

současné postupy. Zdůraznil, že systém nebyl dostatečně připraven a testován, což od července 2023

způsobilo chaos ve stavebních řízeních. Vyjádřil obavy o jeho funkčnost a upozornil na nedůvěru mezi

profesními skupinami a vládou. Přesto ocenil snahu vývojářů řešit největší problémy, avšak plně funkční



digitalizaci  odhaduje  až  za  několik  let.  Kritizoval  také  nevyužitý  potenciál  digitalizace,  což  negativně

ovlivňuje investiční prostředí v ČR.
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